



Engagement of Consultant on Contract Basis

For academically and technically assisting in implementation of New Education Policy, NCHMCT intends to engage **one Consultant** on contractual basis initially for **six months** or until successful implementation of NEP requirements. Eligibility requirement is as under:

Essential Qualifications and Experience:

- Degree or Diploma in Hotel Management from a recognized institute.
- Minimum 20 years of work experience, out of which:
 - A minimum of 03 years of experience in the core operational areas of the hospitality industry, preferably in hotels rated 4-star or above.
 - At least 15 years in teaching or academic administration in Institutes of Hotel Management (IHMs).

Desirable Qualifications and Experience:

- Experience in curriculum development/content development.
- Familiarity with the examination system, including evaluation, credit system, ABC (Academic Bank of Credits) and result preparation in hospitality education.
- Communication Skills, Examination & Evaluation Process, Record Keeping & Documentation, Proficiency in MS Office and general IT tools.

Age: Maximum age: 65 years as on the closing date of application.

Role of Responsibilities:

- Prepare a comprehensive roadmap for phased NEP implementation.
- Develop the structure of 4th year in B.Sc programme and linking with M.Sc 1 yr or 2 yrs programme.
- Development of course content in English, Hindi and regional languages.
- Develop online course / Digital Content, Suggesting the infrastructure development as per the new curriculum, identify gaps between current practices and NEP requirements and suggest corrective measures.
- Develop new academic structures, frameworks, and credit alignment.
- Assist in designing course outcomes, assessments, and elective options.
- Coordinate with university and statutory bodies for timely approvals and compliance.
- Ensure documentation, monitoring, and reporting during all stages of implementation.

Monthly contractual compensation of Rs.60,000/- is payable to the persons engaged in the above positions.

Interested candidates fulfilling the eligibility criteria as prescribed above may send their detailed resume/bio-data affixing a recent passport size photograph and photocopies of all testimonials, latest by 3rd October 2025. Envelope containing the bio-data should be superscribed as "**Application for Engagement of Consultant on Contractual Basis**" and addressed to Director (A&F), NCHMCT, A-34, Sector 62, Noida 201309.



राष्ट्रीय होल प्रबंध एवं केरिंग कनालॉजी परिषद्

(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन स्वायत्तशासी निकाय)

ए-34, सेक्टर 62, नोएडा 201 309, दूरभाष: 0120-2590604/2590607,

वेबसाइट: www.nchm.gov.in ई-मेल: nchmctadm@gmail.com

संविदा आधार पर सलाहकार की नियुक्ति

नई शिक्षा नीति के कार्यान्वयन में शैक्षणिक एवं तकनीकी सहयोग हेतु, एनसीएचएमसीटी प्रारंभ में छह माह के लिए अथवा एनईपी आवश्यकताओं के सफल क्रियान्वयन तक एक सलाहकार को संविदा आधार पर नियुक्त करना चाहता है। पात्रता की आवश्यकताएँ इस प्रकार हैं:

आवश्यक शैक्षणिक योग्यता एवं अनुभव:

- मान्यता प्राप्त संस्थान से होटल प्रबंधन में डिग्री या डिप्लोमा।
- न्यूनतम 20 वर्षों का कार्य अनुभव, जिसमें से:
- आतिथ्य उद्योग के मूल परिचालन क्षेत्रों में कम से कम 03 वर्षों का अनुभव, विशेषकर 4-स्टार या उससे अधिक रेटेड होटलों में।
- होटल प्रबंधन संस्थानों (IHMs) में अध्यापन या शैक्षणिक प्रशासन में कम से कम 15 वर्षों का अनुभव।

वांछनीय योग्यता एवं अनुभव:

- पाठ्यक्रम विकास / विषयवस्तु विकास का अनुभव।
- परीक्षा प्रणाली से परिचित होना, जिसमें मूल्यांकन, क्रेडिट प्रणाली, एबीसी (Academic Bank of Credits) और आतिथ्य शिक्षा में परिणाम तैयारी शामिल है।
- संचार कौशल, परीक्षा एवं मूल्यांकन प्रक्रिया, अभिलेख रख-रखाव एवं प्रलेखन, एमएस ऑफिस तथा सामान्य आईटी टूल्स में दक्षता।

आयु सीमा: आवेदन की अंतिम तिथि को अधिकतम आयु 65 वर्ष।

भूमिकाएँ एवं उत्तरदायित्व:

- एनईपी कार्यान्वयन हेतु चरणबद्ध विस्तृत रोडमैप तैयार करना।
- बी.एससी. कार्यक्रम के चौथे वर्ष की संरचना विकसित करना और इसे एम.एससी. (1 वर्ष या 2 वर्ष) कार्यक्रम से जोड़ना।
- अंग्रेजी, हिन्दी और क्षेत्रीय भाषाओं में पाठ्य सामग्री का विकास करना।
- ऑनलाइन पाठ्यक्रम / डिजिटल कंटेंट विकसित करना, नए पाठ्यक्रम के अनुरूप अधोसंरचना विकास का सुझाव देना, वर्तमान प्रथाओं और एनईपी आवश्यकताओं के बीच के अंतराल की पहचान करना तथा सुधारात्मक उपाय सुझाना।
- नए शैक्षणिक ढाँचे, रूपरेखाएँ और क्रेडिट समायोजन विकसित करना।
- पाठ्यक्रम परिणाम, मूल्यांकन एवं वैकल्पिक विकल्पों के डिज़ाइन में सहयोग करना।
- समय पर अनुमोदन एवं अनुपालन के लिए विश्वविद्यालय एवं वैधानिक निकायों के साथ समन्वय करना।
- कार्यान्वयन के सभी चरणों के दौरान दस्तावेजीकरण, निगरानी एवं रिपोर्टिंग सुनिश्चित करना।

उक्त पद पर नियुक्त व्यक्तियों को प्रति माह रु. 60,000/- का संविदा मानदेय देय होगा।

इच्छुक उम्मीदवार, जो उपरोक्त निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करते हों, वे अपना विस्तृत बायोडाटा, हाल ही का पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ तथा सभी प्रमाण पत्रों की प्रतियों के साथ दिनांक 3 अक्टूबर 2025 तक भेज सकते हैं। बायोडाटा युक्त लिफाफे पर स्पष्ट रूप से अंकित होना चाहिए – “संविदा आधार पर सलाहकार की नियुक्ति हेतु आवेदन” और इसे निम्न पते पर भेजा जाना है: निदेशक (एंड एफ), एनसीएचएमसीटी, ए-34, सेक्टर-62, नोएडा – 201309